

第 111 期

# 報 告 書

自 平成23年 4月 1日

至 平成24年 3月31日

太平化学製品株式会社



# 株主の皆様へ

株主の皆様には平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

当社グループの第111期（平成23年4月1日から平成24年3月31日まで）の営業の概況についてご報告申し上げます。

代表取締役社長 門 田 豊

## I 営 業 の 概 況

### 1. 事業の経過及びその成果

当連結会計年度におけるわが国経済は、東日本大震災で大きな打撃を受けた後も、円高急進、欧州経済危機、タイの大洪水、米中の景気減速、国内産業の空洞化加速、イラン問題に起因する国際的な原油価格高騰など矢継ぎ早に襲った「負の連鎖」により、極めて厳しい状況が続きました。

その中において当社グループは、厳しさを増す経済環境下でも安定した売上と収益を確保すべく、引き続き、海外を含めた販売力の強化、新規製品の開発と上市、各種コストの削減等を中心に企業体質のさらなる強化に取り組みました。

しかしながら、当社が関連する市場も同様に極めて厳しい経済環境が続き、一部製品に復旧需要がありましたものの、全体としては主要な分野である電機・電子・自動車向けを中心に内外需要が低迷、これに一部製品が安価な中国品流入の影響を受けたこともあって、当連結会計年度の売上高は、6,121百万円、対前年同期比709百万円（同10.4%）の減収となりました。一方、利益面につきましては、主に売上高の急激な減少が響き、遺憾ながら136百万円の営業損失となり、対前年同期比では358百万円の減益となりました。同様に経常損失は、150百万円、対前年同期比313百万円の減益、当期純損失は144百万円、対前年同期比250百万円の減益となりました。

部門別（連結）の売上高及び概況は次のとおりであります。

（単位：千円）

部 門 名	主要取扱製品名	平成22年度		平成23年度		対前年 度 比
		金 額	構成比	金 額	構成比	
合成樹脂事業	プラスチックフィルム・シート・プレート	4,111,914	60.2%	3,736,426	61.0%	△ 9.1%
化 成 品 事 業	カラーチップ・吸着板・粘接着剤塗工製品	2,718,546	39.8	2,384,654	39.0	△12.3
合 計		6,830,460	100.0	6,121,080	100.0	△10.4

## 合成樹脂事業

合成樹脂事業は、冷却塔用充填材や照明部材向けなど一部の分野に復旧需要がありました。主に電機・電子・自動車分野向けの需要が低調に推移し、これに薄型テレビの駆け込み需要や節電関連特需の反動等もあって、売上高は3,736百万円、対前年同期比375百万円（同9.1%）の減収となりました。一方、利益面でも売上の減少が響き、固定費削減を中心に収益性改善に努めましたものの、配賦不能管理費用控除前営業損失は88百万円、対前年同期比250百万円の減益となりました。

## 化成品事業

化成品事業は、主力となるコンパウンド製品が内外需要低迷の影響を受けて低調に推移し、これにホットメルト粘接着製品が安価な中国品流入の影響によって大幅に数量を落としたことから、売上高は2,384百万円、対前年同期比333百万円（同12.3%）の減収となりました。一方、利益面でも売上減少の影響を受け、配賦不能管理費用控除前営業利益は399百万円、対前年同期比73百万円（同15.5%）の減益となりました。

## 2. 直前三事業年度の財産及び損益の状況

### 企業集団の財産及び損益の状況

区 分	平成20年度 第108期	平成21年度 第109期	平成22年度 第110期	平成23年度 当連結会計年度 第111期
売上高（千円）	8,002,022	6,934,464	6,830,460	6,121,080
経常利益（千円）	95,443	197,768	162,301	△150,742
当期純利益（千円）	51,004	102,940	106,029	△144,753
1株当たり当期純利益	4円15銭	8円37銭	8円63銭	△11円78銭
総資産（千円）	9,441,029	9,473,863	9,066,424	8,548,096
純資産（千円）	3,348,323	3,456,802	3,508,309	3,312,598
1株当たり純資産額	272円37銭	281円20銭	285円40銭	269円48銭

注) 1株当たり当期純利益は期中平均株式数（自己株式を控除した株式数）により算出し、1株当たり純資産額は期末発行済株式数（自己株式を控除した株式数）により算出しております。

### 3. 対処すべき課題

景気は依然として足踏み状態にあり、加えて大震災は経済活動に長期的かつ深刻な影響を与えるものと懸念されています。

当社グループはかかる環境下でも安定した収益を確保すべく、販売力及びコスト競争力の向上を中心とする企業体質の強化を図るとともに、継続的な企業価値向上の実現に向けて基幹となる合成樹脂事業及び化成品事業のTop化戦略を実施してまいります。

合成樹脂事業におきましては、販売力の強化、生産技術のたゆまぬ研鑽・向上を両輪に、トップクラスのコスト競争力と品質力をもつことで、各製品の収益構造の盤石化及び業界におけるトップシェア獲得を目指します。一方、化成品事業におきましては、きめ細かい情報収集による製品・技術開発力の強化、独自の分散技術を生かした新規製品の追求により、事業力・収益力の継続的な向上を図る所存です。加えて両事業のさらなる拡大を図るべく、積極的な海外展開も進めてまいります。

また、当社グループは、企業の社会的な責任をはたすべく、引き続きコーポレートガバナンスの強化、コンプライアンスの充実を図ってまいります。

特に環境問題・製品の安全性に関しましては、当社グループの最優先課題と捉え、十分な対応をとっていく所存です。

株主の皆様におかれましては、今後とも一層のご理解とご支援を賜りますようお願い申し上げます。

## Ⅱ 会 社 の 概 況 (平成24年3月31日現在)

### 1. 主要な事業内容

当社グループは、塩化ビニルをはじめとする各種樹脂を原料にフィルム・シート・プレート等を製造・販売する合成樹脂事業と、顔料高度分散体であるカラーチップや粘接着剤塗工製品を製造・販売する化成品事業を展開しております。

当社及び当社グループの主要な製品は次のとおりであります。

合成樹脂事業	エビロン (硬質塩化ビニルフィルム・シート) キャプロイド (セルロース系シート) タイクリアー (PMMA系シート・プレート) PET-G (ポリエステル系シート) 導電シート (PS、PC系シート)
化成品事業	カラーチップ (顔料高度分散体) マルチタック (粘接着剤塗工製品) キューロン (静電吸着板) エラストージ (特殊エラストマー) 硝化綿 (工業用ニトロセルロース)

### 2. 主要な営業所及び工場並びに使用人の状況

#### (1) 主要な営業所及び工場

本 社 埼玉県川口市  
草 加 工 場 (合成樹脂事業) 埼玉県草加市  
川 口 工 場 (化 成 品 事 業) 埼玉県川口市

#### (2) 使用人の状況

##### 1) 企業集団の使用人の状況

使用人数	前年度末比増減(△)
226名	△5名

④ 使用人数は、就業人員数を表示しております。

##### 2) 当社の使用人の状況

使用人数	前年度末比増減(△)	平均年齢	平均勤続年数
140名	4名	38.9才	15.2年

④ 上記には使用人兼務役員、受入出向者9名、関係会社への出向者16名、嘱託者4名、パート8名、有期雇用契約者23名を含みません。

### 3. 重要な親会社及び子会社の状況

#### (1) 親会社の状況

会社名	資本金	当社に対する議決権比率	主な事業の内容
	百万円	%	
東ソー株式会社	40,633	直接 73.88 間接 2.05	総合化学品事業

④ 原材料の仕入及び出向者の受入等を行っております。

#### (2) 子会社の状況

会社名	資本金	当社の議決権比率	主な事業の内容
	千円	%	
有限会社太平化成	10,000	100.00	当社製品の販売及び受託業務(加工等)

### 4. 主要な借入先及び借入額

借入先	当事業年度末借入金残高
	千円
株式会社みずほコーポレート銀行	815,000
住友信託銀行株式会社	357,500
中央三井信託銀行株式会社	357,500
株式会社りそな銀行	420,000

### 5. 株式に関する事項

- (1) 発行可能株式総数 16,000,000株
- (2) 発行済株式の総数 12,300,000株 (自己株式7,292株を含む)
- (3) 当事業年度末の株主数 525名
- (4) 上位10名の株主

株主名	持株数	持株比率
	千株	%
東ソー株式会社	8,931	72.65
株式会社みずほコーポレート銀行	290	2.36
あいおいニッセイ同和損害保険株式会社	200	1.63
中 神 瑞 夫	161	1.31
高 梨 嘉 嗣	150	1.22
東ソー・ニッケミ株式会社	143	1.16
中 村 和 幸	129	1.05
押 切 豊 彦	82	0.67
プラス・テク株式会社	80	0.65
押 切 京 子	66	0.54
吉 田 輝 次	66	0.54

④ 持株比率は自己株式を控除して計算しております。

④ 記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

## 連結貸借対照表

(平成24年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
<b>流 動 資 産</b>	<b>4,456,078</b>	<b>流 動 負 債</b>	<b>4,144,628</b>
現金及び預金	570,431	支払手形及び買掛金	1,180,952
受取手形及び売掛金	2,062,863	短期借入金	2,480,000
商品及び製品	1,071,744	1年以内返済予定の長期借入金	108,000
仕 掛 品	231,041	リ ー ス 債 務	2,224
原材料及び貯蔵品	352,425	未 払 金	150,216
繰延税金資産	86,802	未払法人税等	2,301
そ の 他	80,977	未払消費税等	18,281
貸倒引当金	△208	未 払 費 用	68,229
		賞与引当金	112,903
<b>固 定 資 産</b>	<b>4,092,018</b>	設備支払手形	13,202
<b>有形固定資産</b>	<b>3,661,066</b>	そ の 他	8,316
建物及び構築物	342,588	<b>固 定 負 債</b>	<b>1,090,869</b>
機械装置及び運搬具	499,225	長期借入金	322,000
土 地	2,759,654	リ ー ス 債 務	7,675
リ ー ス 資 産	9,320	退職給付引当金	642,498
建設仮勘定	36,127	役員退職慰労引当金	48,590
そ の 他	14,150	長期預り保証金	50,766
<b>無形固定資産</b>	<b>4,169</b>	そ の 他	19,338
ソフトウェア	1,641	<b>負 債 合 計</b>	<b>5,235,498</b>
そ の 他	2,527	(純資産の部)	
<b>投資その他の資産</b>	<b>426,783</b>	<b>株 主 資 本</b>	<b>3,359,117</b>
投資有価証券	141,932	資 本 金	1,222,600
繰延税金資産	268,555	資 本 剰 余 金	958,677
そ の 他	16,295	利 益 剰 余 金	1,178,612
		自 己 株 式	△772
		その他の包括利益累計額	△46,518
		その他有価証券評価差額金	△46,518
		<b>純 資 産 合 計</b>	<b>3,312,598</b>
<b>資 産 合 計</b>	<b>8,548,096</b>	<b>負 債・純資産合計</b>	<b>8,548,096</b>



## 連結損益計算書

(自平成23年4月1日 至平成24年3月31日)

(単位：千円)

科 目	金 額	
	内 訳	合 計
売 上 高		6,121,080
売 上 原 価		5,419,068
売 上 総 利 益		702,012
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		838,194
営 業 損 失		136,182
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金	5,575	
試 作 品 売 却 益	38,665	
そ の 他	20,462	64,703
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	46,207	
為 替 差 損	14,029	
そ の 他	19,026	79,263
経 常 損 失		150,742
特 別 利 益		
固 定 資 産 売 却 益	3,050	3,050
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損	1,079	
災 害 に よ る 損 失	7,295	8,375
税 金 等 調 整 前 当 期 純 損 失		156,067
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	3,669	
法 人 税 等 調 整 額	△14,983	△11,313
少 数 株 主 損 益 調 整 前 当 期 純 損 失		144,753
当 期 純 損 失		144,753

## 連結株主資本等変動計算書

(自平成23年4月1日 至平成24年3月31日)

(単位：千円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自 己 株 式	株主資本合計
当期首残高	1,222,600	958,677	1,354,098	△772	3,534,602
当期変動額					
剰余金の配当			△30,731		△30,731
当期純損失			△144,753		△144,753
自己株式の取得				-	-
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当期変動額合計	-	-	△175,485	-	△175,485
当期末残高	1,222,600	958,677	1,178,612	△772	3,359,117

	その他の包括利益累計額		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	その他の包括利 益累計額合計	
当期首残高	△26,293	△26,293	3,508,309
当期変動額			
剰余金の配当		-	△30,731
当期純損失		-	△144,753
自己株式の取得		-	-
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	△20,225	△20,225	△20,225
当期変動額合計	△20,225	△20,225	△195,710
当期末残高	△46,518	△46,518	3,312,598

# 貸借対照表

(平成24年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	4,410,480	流動負債	4,119,643
現金及び預金	524,180	支払手形	300,804
受取手形	809,433	買掛金	880,148
売掛金	1,252,865	短期借入金	2,480,000
商品及び製品	1,071,360	1年以内返済予定の長期借入金	108,000
仕掛品	231,041	リース債務	2,224
原材料及び貯蔵品	352,425	未払金	145,397
前払費用	21,790	未払法人税等	2,020
繰延税金資産	82,863	未払消費税等	15,846
未収入金	59,110	未払費用	65,289
その他	5,617	預り金	5,772
貸倒引当金	△209	賞与引当金	100,708
固定資産	4,101,976	設備関係支払手形	13,202
有形固定資産	3,661,066	その他	228
建物	299,468	固定負債	1,090,869
構築物	43,119	長期借入金	322,000
機械及び装置	495,501	リース債務	7,675
車両及び運搬具	3,723	退職給付引当金	642,498
工具器具及び備品	14,150	役員退職慰労引当金	48,590
土地	2,759,654	長期預り保証金	50,766
リース資産	9,320	その他	19,338
建設仮勘定	36,127		
無形固定資産	4,127	負債合計	5,210,512
ソフトウェア	1,641	(純資産の部)	
その他	2,485	株主資本	3,348,463
投資その他の資産	436,783	資本金	1,222,600
投資有価証券	141,932	資本剰余金	958,677
関係会社株式	10,000	資本準備金	958,677
出資金	1,000	利益剰余金	1,167,958
長期前払費用	10,860	利益準備金	33,100
会員権	2,200	その他利益剰余金	1,134,858
繰延税金資産	268,555	固定資産圧縮積立金	310
その他	2,235	繰越利益剰余金	1,134,548
		自己株式	△772
		評価・換算差額等	△46,518
		その他有価証券評価差額金	△46,518
資産合計	8,512,457	純資産合計	3,301,944
		負債・純資産合計	8,512,457

## 損益計算書

(自平成23年4月1日 至平成24年3月31日)

(単位：千円)

科 目	金 額	
	内 訳	合 計
売 上 高		6,112,731
売 上 原 価		5,389,514
売 上 総 利 益		723,217
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		863,260
営 業 損 失		140,043
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金	5,565	
試 作 品 売 却 益	38,665	
そ の 他	23,539	67,770
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	46,207	
為 替 差 損	14,029	
そ の 他	19,026	79,263
経 常 損 失		151,536
特 別 利 益		
固 定 資 産 売 却 益	3,050	3,050
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損	1,079	
災 害 に よ る 損 失	7,295	8,375
税 引 前 当 期 純 損 失		156,861
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	4,037	
法 人 税 等 調 整 額	△15,645	△11,608
当 期 純 損 失		145,253

## 株主資本等変動計算書

(自平成23年4月1日 至平成24年3月31日)

(単位：千円)

	株 主 資 本								
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 固定資産圧縮積立金	繰越利益剰余金			利益剰余金合計
当期首残高	1,222,600	958,677	958,677	33,100	620	1,310,224	1,343,944	△ 772	3,524,449
当期変動額									
剰余金の配当						△ 30,731	△ 30,731		△ 30,731
当期純損失						△ 145,253	△ 145,253		△ 145,253
自己株式の取得								-	-
固定資産圧縮積立金の取崩					△ 310	310	-		-
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)									
当期変動額合計	-	-	-	-	△ 310	△ 175,675	△ 175,985	-	△ 175,985
当期末残高	1,222,600	958,677	958,677	33,100	310	1,134,548	1,167,958	△ 772	3,348,463

	評価・換算差額等 その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	純資産 合計
当期首残高	△ 26,293	△ 26,293	3,498,155
当期変動額			
剰余金の配当	-	-	△ 30,731
当期純損失	-	-	△ 145,253
自己株式の取得	-	-	-
固定資産圧縮積立金の取崩	-	-	-
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△ 20,225	△ 20,225	△ 20,225
当期変動額合計	△ 20,225	△ 20,225	△ 196,210
当期末残高	△ 46,518	△ 46,518	3,301,944

注) 記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

## 役員（平成24年6月28日現在）

代表取締役社長	門 田	豊
常務取締役	中 村	辰 美
常務取締役	飯 塚	真 英
取 締 役	金 澤	榮 介
取 締 役	福 田	秀 己
取 締 役	田 實	嘉 宏
常勤監査役	根 本	寿 朗
監 査 役	竹 中	政 広
監 査 役	松 本	公 一

(注) 監査役竹中政広、松本公一の両氏は、社外監査役であります。



## 株 主 メ モ

事業年度	4月1日から翌年の3月31日まで
定時株主総会	毎年6月
基準日	定時株主総会の議決権 3月31日
	期末配当金 3月31日
	中間配当金 9月30日
株主名簿管理人	〒100-8233 東京都千代田区丸の内一丁目4番1号 三井住友信託銀行株式会社
同連絡先 (郵便物送付先) (電話照会先)	〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部 フリーダイヤル 0120-782-031
同取次所	三井住友信託銀行株式会社 全国各支店 日本証券代行株式会社 本店及び全国各支店
公告掲載新聞	東京都において発行する日本経済新聞

### 〈事業所〉

#### 本 社

〒332-0004 埼玉県川口市領家四丁目5番19号  
電話番号 (048)222-1122(代表)

#### 草加工場 (合成樹脂事業)

〒340-0002 埼玉県草加市青柳一丁目2番15号  
電話番号 (048)935-3141(代表)

#### 川口工場 (化成品事業)

〒332-0004 埼玉県川口市領家四丁目5番19号  
電話番号 (048)224-3141(代表)